
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA EUROPEA PER L’APPALTO DI FORNITURA DI UN SISTEMA
POCT INTEGRATO PER LA LETTURA RAPIDA DELLA GLICEMIA DEL SANGUE
OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA –
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE (NESSUNA SPESA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

29/05/2025

29/05/2025

0000732 del 29/05/2025

5eb50fb2196a7828ab23083e78c0168215c0d635461ad96d17ec10d51a61a5a5



 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EUROPEA PER L’APPALTO DI FORNITURA DI UN 

SISTEMA POCT INTEGRATO PER LA LETTURA RAPIDA DELLA GLICEMIA DEL SANGUE 

OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE (nessuna spesa) 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento n. 397 del 14/03/2025 è stata indetta la procedura aperta europea  ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023,  da espletarsi tramite la piattaforma telematica SINTEL di Aria 

Lombardia, per l’affidamento della fornitura di un sistema POCT integrato per la lettura rapida 

della glicemia del sangue, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria. 

 

- la gara  prevede l’aggiudicazione a lotto unico  in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 c.2 del Decreto L.vo n. 36/2023, valutata in base agli elementi 

“qualità del sistema” (punti 70/100) e “prezzo” (punti 30/100); 

 

- alle ore  12.00 del giorno 06/05/2025 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte. 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 93, del D. Lgs n. 36/2023, il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, prevede che la valutazione sia demandata ad una apposita 

Commissione Giudicatrice. 

 

CONSIDERATA la tipologia e le caratteristiche tecniche dei beni oggetto di valutazione, si propone di 

costituire la Commissione Giudicatrice in numero di tre componenti ritenendo i soggetti individuati in 

possesso di idonei requisiti di professionalità e di esperienza specifica nella materia oggetto della 

procedura di gara: 

 

▪ dr.ssa Lara Calcagno Dirigente Biologo Laboratorio Analisi Presidente 

▪ dr.ssa Thea Bensi Dirigente Biologo Laboratorio Analisi Componente  

▪ dr.ssa Martina Porretto Dirigente medico D.M.P. Componente 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

DATO ATTO che i sopra citati componenti dichiarano l’insussistenza a proprio carico di situazioni di 

conflitto di interesse con i soggetti partecipanti alla procedura di gara in oggetto previste dall’art. 93 

del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e dell’art. 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, così come da 

dichiarazione conservata agli atti della S.C. proponente. 

 

VERIFICATO con la SSD Formazione, Comunicazione, Fundraising e Processi Amm.vi che i suddetti 

soggetti non hanno partecipato a eventi formativi su invito e con oneri a carico della ditta partecipante 

alla procedura di gara in oggetto. 

 

PRECISATO che l’attività di segreteria sarà garantita dal personale della S.C. Processi amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

ATTESO che la Commissione giudicatrice opererà ai sensi dell’art. 107 del d. lgs n. 36/2023 e 

procederà, in sedute riservate, alla valutazione della documentazione relativa alla gara. 

 

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 

RITENUTO pertanto ai sensi dell’art.93, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 di provvedere col presente 

provvedimento alla nomina della Commissione giudicatrice. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse  in premessa, ai sensi dell’art. 93  del Decreto 

Legislativo 31.03.2023 n. 36,  la Commissione Giudicatrice della gara per l’affidamento della 

fornitura in oggetto: 

 

▪ dr.ssa Lara Calcagno Dirigente Biologo Laboratorio Analisi Presidente 

▪ dr.ssa Thea Bensi Dirigente Biologo Laboratorio Analisi Componente  

▪ dr.ssa Martina Porretto Dirigente medico D.M.P. Componente 

 

assegnando le funzioni di verbalizzante al personale della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento. 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di definire 

quanto prima l’aggiudicazione 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 



Lara Calcagno

Informazioni

personali
Calcagno Lara
Nata a OVADA l'08/08/1969

Numero telefonico 347540ZES

E-mail Icalcagno@ospedale.al.it

Posizione

ricoperta

Dirigente Biologo con incarico dirigenziale di responsabilità di Struttura

semplice presso Laboratorio Analisi, Ospedale S.S. Antonio e Biagio e C. Arrigo
di Alessandria

Istruzione e

Formazione

SPECIALIZZAZIONE IN PATOLOGIA CLINICA conseguita presso l'Università

degli studi di Genova il 02/07/1998

ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI BIOLOGO

conseguita tramite ESAME DI STATO presso l'Università degli studi di
Genova nell'aprile 1994

LAUREA IN SCIENZE BIOLOGICHE conseguita presso l'Università degli studi di
Genova il 10/04/1993

MATURITA' LICEO SCIENTIFICO conseguita presso Liceo Scientifico

Statale Pascal Ovada (Alessandria) nell'anno scolastico 1987/1988

Esperienze
professionali
dal 01/12/2023 a

tutt'oggi

Dirigente Biologo a tempo indeterminato con incarico dirigenziale

di responsabilità della Struttura semplice Alta Automazione
che costituisce articolazione della Struttura Complessa Laboratorio
Analisi, ex art 18, comma. 1, pert I, lett. C del CCNL Area Sanità
18.12.2019- AZIENDA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E BIAGIOE С.
ARRIGo

dal 05/06/17 al

30/11/2023

Responsabile della implementazione del Laboratorio ad Alta automazione

dell'Azienda Ospedaliera di Alessandria che farà parte della Rete

Laboratoristica del territorio Piemonte SUD EST

Dirigente Biologo a tempo indeterminato con incarico

Dirigenziale protocolli settori analitici proteine e chimica fisica presso

S.O.C. Laboratorio Analisi, incarico C2 (C1b dal 31/03/2021) di natura
professionale di alta specializzazione - Art.27 C.1 LETT.C- CCNL8/6/2000 -

OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E BIAGIOE C. ARRIGO



dal 01/02/09 al

04/06/17

dal 01/01/03 al

31/01/09

dal 15/08/00 al

31/12/02

dal 01/02/00 al

14/08/00

Responsabile delle attività dei settori Proteine, Chimica fisica e Allergologia
che svolgono attività diagnostica di base: Elettroforesi, proteine specifiche,
emoglobine glicate, chimica fisica

e attività specilistica:

diagnostica proteica di secondo livello mieloma multiplo e proteine specifiche,
diagnostica malattie neurodegenerative demielinizzanti- sclerosi multipla,
diagnostica nefrologica di secondo livello, diagnostica malattie infiammatorie

intestinali IBD e pancreatiche, diagnostica allergologica, emoglobine patologiche

Responsabile dal 2018 della rete di POCT aziendali che comprende

emogasanalizzatori, glucometri, coagulometri, tromboelastografi ed un
analizzatore per emoglobine glicate

Responsabile gestione del rischio clinico

Dirigente Biologo a tempo indeterminato con incarico

dirigenziale di citometria a flusso presso S.O.C. Laboratorio
Analisi, incarico di natura professionale - Art.27 C.1 LETT.
C- CCNL8/6/2000 - OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E BIAGIOE C.ARRIGO

Dirigente Biologo a tempo indeterminato con incarico

dirigenziale di citometria a flusso presso S.O.C. Laboratorio
Analisi, incarico di natura professionale - Art.27 C.1 LETT.
D- CCNL8/6/2000 - OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E BIAGIOE C. ARRIGO

Dirigente Biologo a tempo indeterminato con incarico

dirigenziale di citometria a flusso presso S.O.C. Laboratorio

Analisi - OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E BIAGIOE C.ARRIGO

Dirigente Biologo a tempo indeterminato - OSPEDALE CIVILE SS. ANTONIO E

BIAGIO E C. ARRIGO

Capacità e
competenze

personali
Conoscenze

linguistiche

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue
Lingua Livello Parlato Livello Scritto

Inglese scolastico

Francese buonol

scolastico

buono

Competenze
informatiche Argomento Note

CONCETTI DI BASE DELL'ICT Buona conoscenza

ELABORAZIONE TESTI Buona conoscenza

FOGLI ELETTRONICI Buona conoscenza

USO DELLE BASI DI DATI Buona conoscenza




































